大泉町外二町環境衛生施設組合議会会議録

令和６年第２回臨時会

（６月２７日）

  目     次

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１

出席議員…………………………………………………………………………………………………２

欠席議員…………………………………………………………………………………………………２

説明のため出席した者…………………………………………………………………………………２

三町担当課長……………………………………………………………………………………………２

出席した議会書記………………………………………………………………………………………２

開会・開議………………………………………………………………………………………………３

日程第１ 指定第１号 議席の指定…………………………………………………………………３

日程第２ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３

日程第３ 会期の決定…………………………………………………………………………………３

日程第４ 諸報告………………………………………………………………………………………４

日程第５ 議案第４号 監査委員の選任について…………………………………………………４

日程第６ 議案第５号 工事請負契約（焼却処理施設解体工事）の締結について……………４

管理者挨拶………………………………………………………………………………………………６

閉  会…………………………………………………………………………………………………６

－1－

令 和 ６ 年 第 ２ 回 大 泉 町 外 二 町

        環境衛生施設組合議会臨時会会議録

令和６年６月２７日（木曜日）

───────────────────────────────────────

議事日程

   令和６年６月２７日（木曜日）午後２時００分開議

第１ 指定第１号 議席の指定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 諸報告

第５ 議案第４号 監査委員の選任について

第６ 議案第５号 工事請負契約（焼却処理施設解体工事）の締結について

───────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１０人）

      １番  森   雅 哉 君      ２番  川 田 隆 志 君

      ３番  須 田 敏 彦 君      ４番  宮 永 万里子 君

      ５番  青 木   満 君      ６番  新 村 貴 紀 君

      ７番  塩 井 早 苗 君      ８番  黒 田 重 利 君

      ９番  橋 本 和 之 君     １０番  渡 邉   明 君

欠席議員（０人）

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

管 理 者 村 山 俊 明 君 副 管 理 者 橋 本 光 規 君

副 管 理 者 高 橋 純 一 君 副 管 理 者 竹 内 寿 治 君

会 計 管 理 者 千吉良 輝 夫 君 所 長 小 倉 志 信 君

副 所 長 石 川   肇 君

───────────────────────────────────────

三町担当課長

大 泉 町 笠 松 弘 美 君 千 代 田 町 髙 田 充 之 君

───────────────────────────────────────

出席した議会書記

書 記 長 村 田 浩 二 書 記 川 上 和 良

－3－

○開会・開議

午後２時００分開会・開議

◇議長（渡邉 明君） ただいまの出席議員は１０名であります。地方自治法第１１３条の規定によ

る定足数に達しておりますので、令和６年第２回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨時会は成立し

ております。

 これより開会し、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、ご通知したとおりでございます。

 ただいまから日程に従い、順次議事を進めてまいります。

───────────────────◇───────────────────

○日程第１ 指定第１号 議席の指定

◇議長（渡邉 明君） 日程第１、指定第１号 議席の指定を行います。

 本年４月１日付にて選出されました千代田町選出議員の議席の指定につきましては、会議規則第３

条第２項の規定により、議席１番に森雅哉議員、議席９番に橋本和之議員、以上のとおり指定いたし

ます。

 ここで、議事運営上、暫時休憩いたします。

午後２時１分休憩

───────────────────◇───────────────────

午後２時２分再開

◇議長（渡邉 明君） 休憩を解いて、再開いたします。

───────────────────◇───────────────────

○日程第２ 会議録署名議員の指名

◇議長（渡邉 明君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１２６条の規定により、議席５番青木満議員、議席６番新村貴紀議員、以上の両議員を

本臨時会の会議録署名議員に指名いたします。

───────────────────◇───────────────────

○日程第３ 会期の決定

◇議長（渡邉 明君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、議案等を勘案し、本日１日といたすことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（渡邉 明君） ご異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

───────────────────◇───────────────────

－4－

○日程第４ 諸報告

◇議長（渡邉 明君） 日程第４、諸報告を行います。

 議会側の報告を議長からいたします。

 出納検査結果について、お手元に配付のとおり、令和５年度２月分、３月分、４月分及び令和６年

度４月分の検査結果が監査委員からなされておりますので、報告いたします。

 以上で諸報告を終わります。

───────────────────◇───────────────────

○日程第５ 議案第４号 監査委員の選任について

◇議長（渡邉 明君） 日程第５、議案第４号 監査委員の選任についてを議題といたします。

 提案者からの説明を求めます。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 議案第４号 監査委員の選任について、提案理由の説明を申し上げます。

 本議案につきましては、当組合の監査委員であります白石正躬氏が令和６年４月１０日付で辞職さ

れましたので、後任として森田和信氏を選任いたしたく提案する次第でございます。

 同氏は、昭和５０年に関東信越国税局職員として奉職され、調査業務に従事されました。平成２０

年には越谷税務署の特別国税調査官、平成２８年には館林税務署副所長を歴任され、財務管理等に精

通しておられ、専門的な知識と豊かな経験を有し、当組合の監査委員として適任と存じますので、よ

ろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い申し上げます。

◇議長（渡邉 明君） これより本案に対する質疑を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（渡邉 明君） 質疑を終わります。

 討論を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（渡邉 明君） 討論を終結いたします。

 採決を行います。

 議案第４号を提案のとおり同意することに賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

◇議長（渡邉 明君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

───────────────────◇───────────────────

○日程第６ 議案第５号 工事請負契約（焼却処理施設解体工事）の締結について

◇議長（渡邉 明君） 日程第６、議案第５号 工事請負契約（焼却処理施設解体工事）の締結につ

－5－

いてを議題といたします。

 提案者からの説明を求めます。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 議案第５号 工事請負契約（焼却処理施設解体工事）の締結について、提

案理由の説明を申し上げます。

 本議案につきましては、令和３年３月に稼働を終えた焼却処理施設について、環境面や安全面を考

慮し、環境省の廃棄物処理施設整備交付金を活用し、解体工事を実施するものでございます。

 去る６月１２日、条件付一般競争入札による開札の結果、株式会社永島建設工業と９億９，２９０

万１，８００円で工事請負契約を締結いたしたく提案する次第でございます。

 詳細につきましては小倉所長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決定賜ります

ようお願い申し上げます。

◇議長（渡邉 明君） 小倉所長。

〔所長 小倉志信君発言〕

◇所長（小倉志信君） 命により、議案第５号の詳細説明を申し上げます。

 議案書及びお手元に配付してございます参考資料を併せてご覧いただきたいと存じます。

 初めに、参考資料の１ページをお願いいたします。

 工事概要でございますが、（１）工事場所については、大泉町大字上小泉３３０番地の１地内でご

ざいます。

 （２）解体施設でございますが、工場棟及び渡り廊下等、地上３階、地下１階、鉄筋コンクリート

造り、一部鉄骨造り、建築面積２，２８９平方メートル、延べ床面積４，５０８平方メートルでござ

います。

 （３）工期につきましては、本議会議決の日から令和８年３月２０日までの約２１か月間を予定し

ております。

 ２ページをお願いします。焼却処理施設の配置図となっております。

 なお、工事車両等の通行も多くなりますので、工事関係者とも十分連携を取り、利用者の安全及び

交通への配慮を遺漏なく行ってまいりたいと存じます。

 最後に、参考までに入札参加業者を申し上げますと、株式会社永島建設工業、株式会社徳川組、石

川建設株式会社、関東建設工業株式会社の計４社でございます。

 以上で詳細説明とさせていただきます。

◇議長（渡邉 明君） これより本案に対する質疑を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（渡邉 明君） 質疑を終わります。

－6－

 討論を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（渡邉 明君） 討論を終結いたします。

 採決を行います。

 議案第５号を提案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

◇議長（渡邉 明君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────◇───────────────────

○管理者挨拶

◇議長（渡邉 明君） 以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件は全て議了いたしました。

 ここで、管理者から発言を求められておりますので、これを許可いたします。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 議会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 本日は、ご提案いたしました議案に対しまして原案どおりご同意、ご決定いただきまして、誠にあ

りがとうございます。

 本日の組合議会におきまして、千代田町より新たな議員さん、また監査委員さんも選任され、組合

の運営体制が整ったことは誠に喜ばしいと存じます。

 さて、１市３町で進めております広域斎場整備につきましては、本年７月より建設工事などが予定

されており、当組合といたしましても、施設利用者の安全に十分注意しながら事業に協力してまいり

ます。

 議員の皆様には、健康に留意され、引き続き当組合への特段のご指導とご協力をお願い申し上げま

して、お礼の挨拶といたします。大変お疲れさまでした。ありがとうございました。

───────────────────◇───────────────────

○閉  会

◇議長（渡邉 明君） これをもちまして、令和６年第２回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨時

会を閉会いたします。

 大変お疲れさまでした。

午後２時９分閉会

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 長
 渡 邉  明

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 青 木  満

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 新 村 貴 紀